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Abstrakt

Koronární katetrizace a intervence se pro nižší výskyt lokálních i celkových

komplikací stále častěji provádějí přístupem z radiální tepny oproti dříve

dominantnímu femorálnímu přístupu. Na základě průkazu nižší mortality spojené

s tímto přístupem je navíc radiální přístup v posledních doporučených postupech

Evropské kardiologické společnosti doporučen ve třídě doporučení a úrovni

důkazů IA od roku 2015 pro intervenční léčbu NSTEMI, od roku 2017 STEMI a

od roku 2018 i zbylých forem ICHS.

Přestože na téma radiálního přístupu bylo dosud publikováno velké množství

studií, zůstávají nezodpovězené odpovědi na řadu otázek. Nebyly například

publikovány studie týkající se radiálního přístupu u pacientů s infarktem

myokardu komplikovaným kardiogenním šokem. Hodnocení výskytu uzávěru

radiální tepny jako nejčastější lokální komplikace tohoto tepenného přístupu bylo

dosud velmi heterogenní, jak z hlediska odlišných metod detekce, tak i načasování

jeho diagnostiky. Stále tak existují možnosti další redukce výskytu lokálních

komplikací a optimalizace způsobu detekce uzávěru radiální tepny.

Tato disertační práce se zabývá intervenční léčbou ICHS radiálním přístupem

u pacientů s akutním infarktem myokardu komplikovaným kardiogenním šokem,

dále lokálními komplikacemi po transradiální srdeční katetrizaci v rozdílných

klinických situacích a porovnáním dvou různých způsobů komprese tepny po

výkonu. Zároveň si stanovila za cíl vyjasnit situaci v oblasti detekce průchodnosti

nebo uzávěru radiální tepny porovnáním dvou odlišných metod a to reverzního

Barbeau testu a duplexní ultrasonografie.

Klíčová slova: radiální přístup, kardiogenní šok, lokální komplikace, komprese

radiální tepny, detekce uzávěru radiální tepny
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Resume

Presently, coronary catheterizations and interventions are more often

performed by a radial artery approach than by a previously dominant femoral

artery approach due to the lower incidence of both local and systemic

complications. In addition, based on evidence of lower mortality associated with

this approach, the radial approach has received class IA recommendation in the

2015 European Society of Cardiology (ESC) guidelines for interventional

treatment of NSTEMI, in the 2017 ESC guidelines for STEMI and lately in the

2018 ESC guidelines for other forms of ischemic heart disease.

Although a large number of studies concerning the radial approach have been

published, many questions remain unanswered; for example, the evaluation of the

radial approach in patients with myocardial infarction complicated with

cardiogenic shock. The assessment of radial artery occlusion as the most frequent

local complication of this approach has been very heterogeneous so far both in

terms of different methods of detection that were used and timing of their

application. Thus, there are still possibilities to further reduce the incidence of

local complications and to optimize methodology of radial artery occlusion

detection.

In this dissertation thesis we address the issue of interventional treatment via

radial artery access site in patients with acute myocardial infarction complicated

by cardiogenic shock, also evaluate local complications after transradial cardiac

catheterization in different clinical settings, compare two different methods of

arterial compression after the procedure and, finally, compare the effectivity of

the reverse Barbeau test and duplex ultrasonography as two commonly used

methods for detection and confirmation of the patency or occlusion of the radial

artery.

Key words: radial approach, cardiogenic shock, local complications, radial

artery occlusion detection
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Použité zkratky

a. arterie

ACT Activated clotting time (aktivovaný koagulační čas)

AKS Akutní koronární syndrom

BMI Body mass index (index tělesné hmotnosti)

BMS Bare-metal stent (kovový stent)

CABG Coronary artery bypass grafting (aortokoronární bypass)

DAPT Dual antiplatelet therapy (duální antiagregační terapie)

DES Drug-eluting stent (léčivo uvolňující stent, lékový stent)

DEB Drug-eluting balloon (léčivo uvolňující balonkový katetr, lékový

balon)

DOAK Direct-acting oral anticoagulants (přímá antikoagulancia)

DUSG Duplexní ultrasonografie

ESC European Society o Cardiology (Evropská Kardiologická

společnost)

F French (jednotka, resp. stupnice, průměru katetru)

FFR Fractional Flow Reserve (frakční průtoková rezerva)

ICHS Ischemická choroba srdeční

IM Infarkt myokardu

INR International Normalized Ratio (mezinárodní normalizovaný

poměr)

IVUS Intravascular ultasound (intravaskulární ultrazvuk)

LVG Levostranná ventrikulografie

MACE Major adverse cardiac events (velké nepříznivé kardiální události)

non-STEMI Non ST elevation myocardial infarction (infarkt myokardu

bez elevací ST úseků)

OCT Optical coherence tomograpfy (optická koherenční tomografie)

PCI Percutaneus coronary intervention (perkutánní koronární

intervence)

RAO Radial artery occlusion (uzávěr radiální tepny)

SO Seal-One (kompresní prostředek)

SKG Selektivní koronarografie

STEMI ST elevation myocardial infarction (infarkt myokardu s elevacemi

ST úseků)

TB TR Band (kompresní prostředek)

UFH Unfractionated heparin (nefrakcionovaný heparin)
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1. Úvod

1.1. Radiální tepna

1.1.1. Anatomie radiální tepny

A. radialis je vedle s a. ulnaris terminální větví a. brachialis, začíná v loketní

krajině pod aponeurózou musculus bicipitis brachii. Sestupuje po radiální straně

palmární plochy předloktí mezi musculus brachioradialis a musculus flexor carpi

radialis. V distálním úseku svého průběhu leží a. radialis na povrchu radia. Tato

oblast je používána k punkci při radiální přístupu, průběh tepny po povrchu radia

je pak využíván ke kompresi tepny po koronární katetrizaci radiálním přístupem.

Po přechodu na karpus podbíhá pod šlachami na hřbet ruky do foveola radialis.

(angl. snuff box). Dále tepna pokračuje do prvního interoseálního prostoru a

vstupuje do arcus palmaris profundus, kde a. radialis anastomózuje s a. ulnaris.

Zakončením kmene a. ulnaris je pak arcus palmaris superficialis, do kterého

z druhé strany anastomózuje ramus palmaris superficialis arteriaea radialis [Čihák

1997].

A.radialis je muskulárním typem arterie. Její vnitřní průměr v místě obvyklé

punkce (1-2 cm proximálně od processus styloideus radii) se pohybuje při měření

pomocí angiografie kolem 2,3mm u mužů a 2,1mm u žen [Okuyan 2013]. Pokud

je k měření průměru a. radialis použit DUSG, pak je průměrný diametr 2,8mm

v mužské populaci a 2,6mm u žen. Průměr radiální tepny nekoreluje s BMI

pacienta [Dharma 2017]. Při měření pomocí IVUS se vnitřní průměr a. radialis u

pacientů, u nichž bylo plánováno použití a. radialis jako štěpu k CABG pohybuje

kolem 3,0mm [Oshima 2005]. Ať už je k měření průměru a. radialis použita

jakákoli metoda, je zřejmé, že její průměr je často menší než průměr

intervenované věnčité tepny.

1.1.2. Klinicky významné anomálie a postižení radiální tepny

Výskyt anatomických variet a anomálií radiální tepny je relativně běžný.

Podle studie provedené u 1540 konsekutivních pacientů se vyskytují u 13,8%

pacientů podstupujících transradiální koronarografii a jsou spojeny s častějším

selháním radiálního přístupu (14,2 vs. 0,9% u pacientů bez anomálie) [Lo 2009].

Podle této studie se v 7% vyskytuje tzv. vysoký odstup a. radialis, ve 2,3% „loop“

(klička) radiální tepny a ve 2,0% výrazná tortuozita.
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Pro klinickou praxi je důležitá anatomická variabilita palmárních oblouků,

která je detailně popsána v několika studiích z oboru plastické chirurgie. Podle

recentní metaanalýzy 36 studií [Zarzecki 2018] je arcus palmaris profundus

kompletní u 95% pacientů a arcus palmaris superficialis jen v 81%případů.

Neméně zajímavý je fakt, že neexistuje korelace mezi diametrem radiální arterie

a superficiálního palmárního oblouku [Radunovic 2018]. Anatomická variabilita

palmárních oblouků je důvodem rizika ischemických komplikací u pacientů

s inkompletními anastomózami palmárních oblouků při iatrogenní okluzi radiální

tepny.

Jinou, pro intervenčního kardiologa důležitou, varietou radiální tepny je tzv.

vysoký odstupu a. radialis z a. brachialis nebo a. axillaris (obrázek 1). Tato

varianta se dle anatomických studií vyskytuje až v 9% náhodně pitvaných

kadaverů [Haladaj 2018], jiná studie uvádí 7% pacientů podstupujících

transradiální SKG [Lo 2009]. Vysoký odstupu a. radialis může být vzhledem ke


[…]


pulzní oxymetr s možností detekce pletysmografické křivky. Není tedy nutno

provádět DUSG, který je náročnější na přístrojové vybavení i samotné provedení.

Reverzní Barbeau test tak lze používat jako standardní postup k detekci

průchodnosti anebo uzávěru radiální tepny.

5.5. Analýza vlastních studií - Výskyt lokálních komplikací radiálního

přístupu po transradiální koronární katetrizaci a intervenci

U celkem 780 pacientů zařazených do analýzy dvou vlastních studií byla

průměrná celková doba komprese radiální tepny velmi krátká - 90,4 ± 35,7 minut.

Kompresní časy v obou studiích dle použitého kompresního prostředku jsou

znázorněny v tabulce (tabulka 14).

Tabulka 14 - Průměrná celková doba komprese v analýze i jednotlivých

studiích

Studie Kompresní prostředek a

počet pacientů

průměrná celková doba

komprese (min)

Obě společně TR-Band i Seal-One

(n=780)

90,4 ± 35,7

TR Band vs. Seal-

One

TR Band (n=140) 90,7 ± 38,4

Seal-One (n=140) 64,0 ± 26,5

Reverzní Barbeau

test vs. DUSG

TR Band (n=500) 97,8 ± 33,7

Výskyt RAO při propuštění pacienta z kardiostacionáře hodnocený reverzním

Barbeau testem byl v naší analýze extrémně nízký, vyskytl se pouze u 2 pacientů

(0,3%).

Výskyt hematomů v místě vpichu byl rovněž nízký. Hematom II. stupně se

vyskytl u 45 pacientů (5,8%) a hematomy III.st. u 3 pacientů (0,4%). Hematomy

IV. a V. se nevyskytly žádné. Žádný z hematomů nebyl klinicky významný.

Ve studii se dvěma kompresními prostředky (n=280) se přitom vyskytlo 18

(6,4%) hematomů II.st. a 3 (1,1%) hematomy III.st. Ve studii se dvěma metodami

detekce RAO (n=500) pak bylo zaznamenáno pouze 27 (5,4%) hematomů II.st
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dle EASY klasifikace. Z celkového počtu 3 hematomů III.st. se 2 vyskytly u

pacientů s kompresním prostředkem Seal-One, který je však spojen se statisticky

významně kratší dobou komprese (64,0±26,5 minut) (tabulka 15).

Tabulka 15 - Výskyt hematomů v analýze i jednotlivých studiích

(EASY klasifikace)

Studie Kompresní

prostředek a

počet pacientů

II.

≥ 5-9 cm

III.

≥ 10cm

IV.

po loket

V.

prox.

od lokte

Obě společně TR Band i

Seal-One

(n=780)

45

(5,8%)

3

(0,4%)

0 0

TR Band vs. Seal-

One

TR Band

(n=140)

9

(6,4%)

1

(0,7%)

0 0

Seal-One

(n=140)

9

(6,4%)

2

(1,4%)

0 0

Reverezní Barbeau

test vs. DUSG

TR Band

(n=500)

27

(5,4%)

0 0 0
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6. Závěr a význam pro klinickou praxi

Všechny námi provedené studie, analyzované v této práci, mají přímý dopad

pro klinickou praxi.

Studie zabývající se radiálním přístupem u pacientů se STEMI a kardiogenním

šokem prokázala možnost použití radiálního přístupu u více než 50% pacientů a

nižší jednoroční mortalitu ve srovnání s přístupem femorálním. Závažné krvácení

spojené s místem vpichu bylo častější ve skupině katetrizované femorálním

přístupem. Tato studie se následně stala součástí metaanalýzy 8 studií,

analyzujících stejnou problematiku. V této metaanalýze byl radiální přístup ve

srovnání s femorálním spojen se signifikantním snížením 30ti denní mortality a

MACE. Uvedené výsledky jsou obsahem aktuálních doporučení léčby

kardiogenního šoku při infarktu myokardu, publikovaných v roce 2019 v časopise

European Heart Journal [Thiele 2019].

Studie sledující komplikace radiálního přístupu u pacientů se STEMI

léčených třemi různými P2Y12 inhibitory prokázala, že časná perfuzní hemostáza

a kratší celková doba komprese tepny v místě vpichu jsou spojeny s minimálním

výskytem uzávěru tepny po výkonu a častějším výskytem klinicky nezávažných

hematomů. Jejich výskyt byl významně vyšší při současném podání abciximabu

a nebyl závislý na typu P2Y12 inhibitoru.

Studie srovnávající dva různé typy komprese po transradiální koronární

katetrizaci a intervenci prokázala, že použití obou prostředků TB a SO námi

vytvořeným protokolem péče o radiální tepnu po výkonu je spojeno s časným

dosažením perfuzní hemostázy a celkově krátkou dobou komprese. Komprese

radiální tepny po výkonu nebyla v této studii spojena s žádným uzávěrem této

tepny ani jinými lokálními komplikacemi kromě malého počtu klinicky

nezávažných hematomů.

Studie srovnávající dvě odlišné metody detekce průchodnosti a uzávěru

radiální tepny po transradiální koronární katetrizaci a intervenci prokázala

srovnatelnou schopnost detekce průchodnosti i kompletního uzávěru tepny oběma

metodami, tj. reverzním Barbeau testem a DUSG. Výskyt uzávěru radiální tepny

po výkonu byl znovu mimořádně nízký, stejně jako výskyt ostatních komplikací.

Studie zároveň potvrdila roli reverzního Barbeau testu jako metody volby. Pro
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klinickou praxi je jednodušší a rychlejší než DUSG, který tak zůstává rezervován

pro nejasné případy.

Analýza posledních dvou studií pak potvrdila mimořádně nízký výskyt

lokálních komplikací u našich pacientů katetrizovaných a intervenovaných

v jednodenním režimu. Uzávěr radiální tepny byl diagnostikován v <1% případů.
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