Plzeň 11.11.2019

Posudek školitele k doktorandskému studiu MUDr.Štěpána Jirouše, r.č.820727/3514

Téma: Radiální přístup v léčbě ICHS

Oborová rada: Vnitřní nemoci, LF UK v Plzni

MUDr.Štěpán Jirouš, atestovaný kardiolog, zahájil doktorandské studium v kombinované formě na Lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Plzni v roce 2013 pod vedením MUDr.Ivo Bernata PhD. Uchazeč během studia absolvoval předepsané kurzy, zkoušku z anglického jazyka, průběžné zkoušky i závěrečnou zkoušku.

Tématem doktorandského studia byla problematika radiálního přístupu v léčbě ischemické choroby srdeční. Během studia uchazeč provedl dvě studie na dané téma, z nichž jedna již byla publikována v roce 2018 a druhá je přijata k publikaci v časopise European Heart Journal Supplement. V obou těchto pracích je MUDr.Jirouš prvním autorem. Aktivně se na svém pracovišti podílel na dvou dalších studiích na dané téma. Tyto studie, ve kterých je spoluautorem, již byly publikovány v časopisech s impakt faktorem. Výsledky výše uvedených prací byly prezentovány na tuzemských i mezinárodních kongresech a mají přímý dopad pro klinickou praxi. Kromě toho je jmenovaný spoluautorem dalších dvou prací publikovaných v časopisech s impakt faktorem.

Domnívám se, že po předložení dizertační práce a autoreferátu, které po kontrole odborného textu nevykazují známky podobnosti s jinou závěrečnou prací, splňuje MUDr.Štěpán Jirouš podmínky k úspěšné obhajobě PhD.

Doc.MUDr.Ivo Bernat, PhD, školitel

Kardiologická klinika LF UK a FN Plzeň